



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月9日

上場会社名 SMC株式会社

上場取引所 東

コード番号 6273 URL <http://www.smcworld.com/ir.htm>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 丸山 勝徳

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長

(氏名) 薄井 郁二

TEL 03-5207-8271

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益   |      | 経常利益   |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|--------|------|--------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     |
| 24年3月期第1四半期 | 91,047 | 14.4 | 27,674 | 26.3 | 28,337 | 50.7  | 19,648 | 53.6  |
| 23年3月期第1四半期 | 79,584 | 87.7 | 21,912 | —    | 18,800 | 558.1 | 12,795 | 890.6 |

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 19,888百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △2,061百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 24年3月期第1四半期 | 286.46      | —                  |
| 23年3月期第1四半期 | 186.55      | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      |
| 24年3月期第1四半期 | 722,859 | 553,212 | 76.3   |
| 23年3月期      | 716,174 | 537,456 | 74.8   |

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 551,533百万円 23年3月期 535,779百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |        |
|------------|--------|--------|--------|-------|--------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    |
| 23年3月期     | —      | 50.00  | —      | 60.00 | 110.00 |
| 24年3月期     | —      | —      | —      | —     | —      |
| 24年3月期(予想) | —      | 60.00  | —      | 60.00 | 120.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

23年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当19円00銭、特別配当31円00銭  
23年3月期 期末配当金の内訳 普通配当19円00銭、特別配当41円00銭

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |     | 営業利益   |     | 経常利益   |      | 当期純利益  |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|---------|-----|--------|-----|--------|------|--------|------|------------|
|           | 百万円     | %   | 百万円    | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 175,000 | 8.7 | 47,000 | 9.1 | 48,000 | 18.3 | 33,000 | 23.6 | 481.13     |
| 通期        | 350,000 | 7.7 | 90,000 | 9.8 | 92,000 | 11.0 | 62,000 | 29.8 | 903.95     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

※詳細は、添付資料P2「2.サマリー情報(その他)に関する事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期1Q | 71,869,359 株 | 23年3月期   | 71,869,359 株 |
| ② 期末自己株式数           | 24年3月期1Q | 3,281,812 株  | 23年3月期   | 3,281,777 株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 24年3月期1Q | 68,587,554 株 | 23年3月期1Q | 68,588,695 株 |

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                                   |   |
|-----------------------------------|---|
| 1. 当四半期連結決算に関する定性的情報.....         | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報.....          | 2 |
| (2) 連結業績予想に関する定性的情報.....          | 2 |
| 2. サマリー情報(その他)に関する事項.....         | 2 |
| 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....      | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表.....                 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表.....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書..... | 5 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記.....            | 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....   | 7 |
| 4. 補足情報.....                      | 8 |
| (1) 所在地別売上高及び営業利益.....            | 8 |
| (2) 設備投資額、減価償却費及び研究開発費.....       | 8 |
| (3) 従業員数.....                     | 8 |

## 1. 当四半期連結決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期連結累計期間(平成23年 4 月 1 日から同年 6 月30日まで)の世界経済は、新興国を中心とした持続的成長の一方で、先進諸国においては総じて低調に推移し、欧州では一部 EU 加盟国の財政危機の深刻化が顕著となりました。また日本経済は、東日本大震災後の最悪期は脱しつつあるものの、円高の進行などにより先行き不透明な状況が継続しております。

自動制御機器事業の事業環境は、海外においては自動車産業の活発な設備投資に伴う需要の増加及び半導体関連向け需要の増加を中心に順調に推移し、国内においては主に工作機械関連向け需要が堅調に推移いたしました。

このような状況の中で当社グループは、拡販体制の強化・海外流通網の再構築などに取り組むとともに、事業活動全般に亘る経費支出の削減を最大テーマに掲げ積極的に推進してまいりました。

この結果、連結売上高は91,047百万円(前年同期間比14.4%増)となりました。また、増収に伴う利益の増加を主因として、営業利益は27,674百万円(同26.3%増)となり、経常利益は28,337百万円(同50.7%増)、四半期純利益は19,648百万円(同53.6%増)となりました。

### (2) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年 5 月13日に公表いたしました平成24年 3 月期に係る業績予想から修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### (税金費用の計算)

税金費用については、当第 1 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、一部の連結子会社の税金費用については、上記の見積実効税率に代えて法定実効税率により計算し、繰延税金資産については回収見込額を合理的に見積り、その範囲内で計上しております。法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成23年 3 月31 日) | 当第 1 四半期連結会計期間<br>(平成23年 6 月30 日) |
|---------------|----------------------------|-----------------------------------|
| 資産の部          |                            |                                   |
| 流動資産          |                            |                                   |
| 現金及び預金        | 227,325                    | 215,356                           |
| 受取手形及び売掛金     | 84,245                     | 89,096                            |
| 有価証券          | 812                        | —                                 |
| 商品及び製品        | 55,134                     | 61,457                            |
| 仕掛品           | 10,476                     | 12,140                            |
| 原材料及び貯蔵品      | 74,581                     | 77,405                            |
| その他           | 19,891                     | 21,460                            |
| 貸倒引当金         | △2,349                     | △2,136                            |
| 流動資産合計        | 470,117                    | 474,780                           |
| 固定資産          |                            |                                   |
| 有形固定資産        |                            |                                   |
| 建物及び構築物（純額）   | 43,586                     | 42,277                            |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 18,578                     | 18,802                            |
| 土地            | 23,820                     | 23,850                            |
| その他（純額）       | 9,804                      | 11,048                            |
| 有形固定資産合計      | 95,790                     | 95,978                            |
| 無形固定資産        |                            |                                   |
| 借地権           | 2,044                      | 2,060                             |
| その他           | 1,354                      | 1,233                             |
| 無形固定資産合計      | 3,398                      | 3,294                             |
| 投資その他の資産      |                            |                                   |
| 投資有価証券        | 37,125                     | 38,366                            |
| 保険積立金         | 95,094                     | 95,686                            |
| その他           | 15,690                     | 15,772                            |
| 貸倒引当金         | △1,042                     | △1,020                            |
| 投資その他の資産合計    | 146,868                    | 148,805                           |
| 固定資産合計        | 246,056                    | 248,078                           |
| 資産合計          | 716,174                    | 722,859                           |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成23年 3 月31 日) | 当第 1 四半期連結会計期間<br>(平成23年 6 月30 日) |
|---------------|----------------------------|-----------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                            |                                   |
| 流動負債          |                            |                                   |
| 支払手形及び買掛金     | 50,772                     | 56,429                            |
| 短期借入金         | 22,646                     | 23,467                            |
| 未払法人税等        | 29,854                     | 12,447                            |
| 引当金           | —                          | 3,985                             |
| その他           | 27,890                     | 26,263                            |
| 流動負債合計        | 131,165                    | 122,593                           |
| 固定負債          |                            |                                   |
| 長期借入金         | 10,431                     | 9,432                             |
| 退職給付引当金       | 26,641                     | 27,274                            |
| 役員退職慰労引当金     | 706                        | 716                               |
| その他           | 9,773                      | 9,629                             |
| 固定負債合計        | 47,552                     | 47,053                            |
| 負債合計          | 178,717                    | 169,646                           |
| <b>純資産の部</b>  |                            |                                   |
| 株主資本          |                            |                                   |
| 資本金           | 61,005                     | 61,005                            |
| 資本剰余金         | 72,677                     | 72,677                            |
| 利益剰余金         | 487,886                    | 503,419                           |
| 自己株式          | △43,207                    | △43,208                           |
| 株主資本合計        | 578,362                    | 593,894                           |
| その他の包括利益累計額   |                            |                                   |
| その他有価証券評価差額金  | 374                        | 352                               |
| 為替換算調整勘定      | △42,956                    | △42,713                           |
| その他の包括利益累計額合計 | △42,582                    | △42,360                           |
| 少数株主持分        | 1,677                      | 1,679                             |
| 純資産合計         | 537,456                    | 553,212                           |
| 負債純資産合計       | 716,174                    | 722,859                           |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 (第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                     | 前第 1 四半期連結累計期間<br>(自 平成22年 4 月 1 日<br>至 平成22年 6 月 30 日) | 当第 1 四半期連結累計期間<br>(自 平成23年 4 月 1 日<br>至 平成23年 6 月 30 日) |
|---------------------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| 売上高                 | 79,584                                                  | 91,047                                                  |
| 売上原価                | 41,221                                                  | 45,745                                                  |
| 売上総利益               | 38,363                                                  | 45,301                                                  |
| 販売費及び一般管理費          | 16,451                                                  | 17,627                                                  |
| 営業利益                | 21,912                                                  | 27,674                                                  |
| 営業外収益               |                                                         |                                                         |
| 受取利息                | 708                                                     | 856                                                     |
| 株式割当益               | 359                                                     | —                                                       |
| その他                 | 528                                                     | 586                                                     |
| 営業外収益合計             | 1,596                                                   | 1,443                                                   |
| 営業外費用               |                                                         |                                                         |
| 支払利息                | 107                                                     | 82                                                      |
| 売上割引                | 36                                                      | 42                                                      |
| 為替差損                | 4,552                                                   | 634                                                     |
| その他                 | 12                                                      | 20                                                      |
| 営業外費用合計             | 4,707                                                   | 780                                                     |
| 経常利益                | 18,800                                                  | 28,337                                                  |
| 特別利益                |                                                         |                                                         |
| 固定資産売却益             | 303                                                     | 12                                                      |
| その他                 | 20                                                      | 0                                                       |
| 特別利益合計              | 324                                                     | 13                                                      |
| 特別損失                |                                                         |                                                         |
| 固定資産除却損             | 12                                                      | 45                                                      |
| 貸倒引当金繰入額            | 11                                                      | —                                                       |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 182                                                     | —                                                       |
| その他                 | 39                                                      | 30                                                      |
| 特別損失合計              | 244                                                     | 75                                                      |
| 税金等調整前四半期純利益        | 18,879                                                  | 28,274                                                  |
| 法人税等                | 6,073                                                   | 8,602                                                   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益     | 12,805                                                  | 19,671                                                  |
| 少数株主利益              | 10                                                      | 23                                                      |
| 四半期純利益              | 12,795                                                  | 19,648                                                  |

四半期連結包括利益計算書  
(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第 1 四半期連結累計期間<br>(自 平成22年 4 月 1 日<br>至 平成22年 6 月30日) | 当第 1 四半期連結累計期間<br>(自 平成23年 4 月 1 日<br>至 平成23年 6 月30日) |
|-----------------|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 12,805                                                | 19,671                                                |
| その他の包括利益        |                                                       |                                                       |
| その他有価証券評価差額金    | △902                                                  | △26                                                   |
| 為替換算調整勘定        | △13,964                                               | 242                                                   |
| その他の包括利益合計      | △14,867                                               | 216                                                   |
| 四半期包括利益         | △2,061                                                | 19,888                                                |
| (内訳)            |                                                       |                                                       |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △2,042                                                | 19,869                                                |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | △18                                                   | 18                                                    |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 所在地別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

|                         | 平成24年 3 月期第 1 四半期 |        |        |        |       |         |            | 連結     |
|-------------------------|-------------------|--------|--------|--------|-------|---------|------------|--------|
|                         | 日本                | 北米     | 欧州     | アジア    | その他   | 計       | 消去<br>又は全社 |        |
| 売上高                     |                   |        |        |        |       |         |            |        |
| (1) 外部顧客に対する売上高         | 35,659            | 12,533 | 14,616 | 25,342 | 2,895 | 91,047  | —          | 91,047 |
| (2) 所在地間の内部売上高<br>又は振替高 | 36,736            | 362    | 220    | 8,040  | 4     | 45,364  | (45,364)   | —      |
| 計                       | 72,395            | 12,896 | 14,836 | 33,383 | 2,899 | 136,411 | (45,364)   | 91,047 |
| 営業利益                    | 18,594            | 2,315  | 2,428  | 6,035  | 449   | 29,823  | (2,149)    | 27,674 |

## (2) 設備投資額、減価償却費及び研究開発費

(単位：百万円)

|           | 平成24年 3 月期第 1 四半期(実績) |                | 平成24年 3 月期(予想) |        |
|-----------|-----------------------|----------------|----------------|--------|
|           | 金額                    | 対前年同四半期<br>増減率 | 金額             | 対前期増減率 |
| 設 備 投 資 額 | 2,286                 | △14.9%         | 15,000         | 7.0%   |
| 減価償却費(有形) | 2,633                 | 5.9%           | 11,500         | 11.7%  |
| 研 究 開 発 費 | 3,494                 | 9.2%           | 14,600         | 6.0%   |

## (3) 従業員数

(単位：人)

|             | 平成24年 3 月期第 1 四半期 | 前期(末)比増減 |
|-------------|-------------------|----------|
| 従 業 員(期 末)  | 15,360            | 55       |
| 臨時従業員(期中平均) | 4,881             | 564      |

以 上